
PERATURAN WALIKOTA SABANG
NOMOR 19 TAHUN 2016

TENTANG

PENJABARAN PERTANGGUNGJAWABAN PELAKSANAAN
ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA KOTA SABANG 

TAHUN ANGGARAN 2015

WALIKOTA SABANG,

Menimbang :   a.  bahwa   untuk   melaksanakan   ketentuan   Pasal   9   Qanun
Kota   Sabang   Nomor   1   Tahun   2016   tentang
Pertanggungjawaban   Pelaksanaan   Anggaran   Pendapatan
dan   Belanja   Kota   Sabang   Tahun   Anggaran   2015,   perlu
ditetapkan Peraturan Walikota Sabang tentang Penjabaran
Pertanggungjawaban   Pelaksanaan   Anggaran   Pendapatan
dan Belanja  Kota  Sabang Tahun Anggaran 2015 sebagai
rincian lebih lanjut dari Pertanggungjawaban Pelaksanaan
Anggaran   Pendapatan   dan   Belanja   Kota   Sabang   Tahun
Anggaran 2015;

b.  bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud
dalam   huruf   a,   perlu   menetapkan   Peraturan   Walikota
Sabang   tentang   Penjabaran   Pertanggungjawaban
Pelaksanaan   Anggaran   Pendapatan   dan   Belanja   Kota
Sabang Tahun Anggaran 2015;

Mengingat :    1. Undang­Undang   Nomor   10   Tahun   1965   tentang
Pembentukan  Kotapraja  Sabang   dengan   Mengubah
Undang­Undang   Nomor   7   Drt   Tahun   1956   tentang
Pembentukan   Daerah   Otonom   Kabupaten   di   Propinsi
Sumatera   Utara   (Lembaran   Negara   Republik   Indonesia
Tahun   1965   Nomor   53,   Tambahan   Lembaran   Negara
Republik Indonesia Nomor 2758);

2. Undang­Undang   Nomor   28   Tahun   1999   tentang
Penyelenggaraan   Negara   yang   Bersih   dan   Bebas   dari
Korupsi, Kolusi dan Nepotisme (Lembaran Negara Republik
Indonesia   Tahun   1999   Nomor   75,   Tambahan   Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 3851);

3. Undang­Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan
Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003
Nomor   47,   Tambahan   Lembaran   Negara   Republik
Indonesia Nomor 4286);

4. Undang­Undang   Nomor   1   Tahun   2004   tentang
Perbendaharaan   Negara   (Lembaran   Negara   Republik
Indonesia   Tahun   2004   Nomor   5,   Tambahan   Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 4355);

5. Undang­ …

SALINAN 

WALIKOTA SABANG
PROVINSI ACEH



5. Undang­Undang   Nomor   15  Tahun   2004   tentang
Pemeriksaan Pengelolaan dan Tanggung Jawab Keuangan
Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004
Nomor   66,   Tambahan   Lembaran   Negara   Republik
Indonesia Nomor 4400);

6. Undang­Undang   Nomor   25   Tahun   2004   tentang   Sistem
Perencanaan   Pembangunan   Nasional   (Lembaran   Negara
Republik   Indonesia   Tahun   2004   Nomor   104,   Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4421);

7. Undang­Undang   Nomor   33   Tahun   2004   tentang
Perimbangan   Keuangan   antara   Pemerintah   Pusat   dan
Pemerintahan   Daerah   (Lembaran   Negara   Republik
Indonesia  Tahun 2004 Nomor 126,  Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 4438);

8. Undang­Undang   Nomor   11   Tahun   2006   tentang
Pemerintahan Aceh;

9. Undang­Undang   Nomor   28   Tahun   2009   tentang   Pajak
Daerah dan Retribusi Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia  Tahun 2009 Nomor 130,  Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 5049);

10. Undang­Undang   Nomor   23   Tahun   2014   tentang
Pemerintahan   Daerah   (Lembaran   Negara   Republik
Indonesia  Tahun 2014 Nomor 244,  Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah
diubah   beberapa   kali,   terakhir   dengan   Undang­Undang
Nomor   9   Tahun   2015   tentang   Perubahan   Kedua   atas
Undang­Undang   Nomor   23   Tahun   2014   tentang
Pemerintahan   Daerah   (Lembaran   Negara   Republik
Indonesia   Tahun   2015   Nomor   58,   Tambahan   Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 5679);

11. Peraturan   Pemerintah   Nomor   109   Tahun   2000   tentang
Kedudukan Keuangan   Kepala  Daerah dan Wakil  Kepala
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2000
Nomor   210,   Tambahan   Lembaran   Negara   Republik
Indonesia Nomor 4028); 

12. Peraturan   Pemerintah   Nomor   24   Tahun   2004   tentang
Kedudukan   Protokoler   dan   Keuangan   Pimpinan   dan
Anggota   Dewan   Perwakilan   Rakyat  Daerah  (Lembaran
Negara   Republik   Indonesia   Tahun   2004   Nomor   90,
Tambahan   Lembaran   Negara   Republik   Indonesia   Nomor
4416)   sebagaimana   telah   diubah  beberapa  kali   terakhir
dengan   Peraturan   Pemerintah   Nomor   21   Tahun   2007
tentang   Perubahan   Ketiga   atas   Peraturan   Pemerintah
Nomor   24   Tahun   2004   tentang   Kedudukan   Protokoler
Keuangan   Pimpinan   dan   Anggota   Dewan   Perwakilan
Rakyat   Daerah  (Lembaran   Negara   Republik   Indonesia

                                                                                                                               

2



Tahun   2007  Nomor   47,   Tambahan   Lembaran   Negara
Republik Indonesia Nomor 4712);

13. Peraturan Pemerintah Nomor 55 Tahun 2005 tentang Dana
Perimbangan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun
2005  Nomor  137,  Tambahan Lembaran Negara  Republik
Indonesia Nomor  4575);

14. Peraturan   Pemerintah   Nomor   56   Tahun   2005   tentang
Sistem   Informasi   Keuangan   Daerah   (Lembaran   Negara
Republik   Indonesia   Tahun   2005   Nomor   138,   Tambahan
Lembaran   Negara   Republik   Indonesia   Nomor     4576)
sebagaimana   telah  diubah dengan Peraturan  Pemerintah
Nomor 65 Tahun 2010 tentang Perubahan atas Peraturan
Pemerintah   Nomor   56   Tahun   2005   tentang   Sistem
Informasi   Keuangan   Daerah   (Lembaran   Negara   Republik
Indonesia  Tahun 2010 Nomor 110,  Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 5155);

15. Peraturan   Pemerintah   Nomor   58   Tahun   2005   tentang
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia  Tahun 2005 Nomor 140,  Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 4578);

16. Peraturan   Pemerintah   Nomor   65   Tahun   2005   tentang
Pedoman Penyusunan dan Penerapan Standar Pelayanan
Minimal (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005
Nomor   150,   Tambahan   Lembaran   Negara   Republik
Indonesia Nomor 4585);

17. Peraturan   Pemerintah   Nomor   79   Tahun   2005   tentang
Pedoman   Pembinaan   dan   Pengawasan   Penyelenggaraan
Pemerintahan   Daerah   (Lembaran   Negara   Republik
Indonesia  Tahun 2005 Nomor 165,  Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 4593);

18. Peraturan   Pemerintah   Nomor   8   Tahun   2006   tentang
Pelaporan   Keuangan   dan   Kinerja   Instansi   Pemerintah
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2006 Nomor
25,   Tambahan   Lembaran   Negara   Republik   Indonesia
Nomor 4614);

19. Peraturan   Pemerintah   Nomor   3   Tahun   2007   tentang
Laporan   Penyelenggaraan   Pemerintahan   Daerah   kepada
Pemerintah,   Laporan   Keterangan   Pertanggungjawaban
Kepala Daerah kepada Dewan Perwakilan Rakyat Daerah,
dan   Informasi   Laporan   Penyelenggaraan   Pemerintahan
Daerah   kepada   Masyarakat   (Lembaran   Negara   Republik
Indonesia   Tahun   2007   Nomor   19,   Tambahan   Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 4693);

20. Peraturan   Pemerintah   Nomor   71   Tahun   2010   tentang
Standar   Akuntansi   Pemerintahan   (Lembaran   Negara
Republik   Indonesia   Tahun   2010   Nomor   123,   Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5165);

                                                                                                                               

3

13. Peraturan …



21. Peraturan   Pemerintah   Nomor   30   Tahun   2011   tentang
Pinjaman Daerah    (Lembaran Negara Republik   Indonesia
Tahun   2011   Nomor   59,   Tambahan   Lembaran   Negara
Republik Indonesia Nomor 5219);  

22. Peraturan Pemerintah Nomor 2 Tahun 2012 tentang Hibah
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2012
Nomor 5, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 5272);  

23. Peraturan   Presiden   Nomor   54   Tahun   2010   tentang
Pengadaan   Barang/Jasa   Pemerintah,  sebagaimana   telah
diubah  beberapa kali terakhir  dengan Peraturan Presiden
Nomor  4  Tahun  2015  tentang  Perubahan  Keempat  Atas
Peraturan   Presiden   Nomor   54   Tahun   2010   tentang
Pengadaan Barang/Jasa Pemerintah;

24. Peraturan  Menteri  Dalam Negeri  Nomor  13  Tahun  2006
tentang   Pedoman   Pengelolaan   Keuangan   Daerah
sebagaimana telah diubah  beberapa kali, terakhir  dengan
Peraturan  Menteri  Dalam Negeri  Nomor  21  Tahun  2011
tentang Perubahan  Kedua  atas Peraturan Menteri  Dalam
Negeri   Nomor   13   Tahun   2006   tentang   Pedoman
Pengelolaan Keuangan Daerah;

25. Peraturan  Menteri  Dalam Negeri  Nomor  32  Tahun  2011
tentang   Pedoman   Pemberian   Hibah   dan   Bantuan   Sosial
yang  bersumber   dari  Anggaran  Pendpaatan   dan  Belanja
Daerah,   sebagimana   telah   diubah   dengan   Peraturan
Menteri   Dalam   Negeri   Nomor   39   Tahun   2012   tentang
Perubahan atas Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 32
Tahun   2011   tentang   Pedoman   Pemberian   Hibah   dan
Bantuan Sosial yang bersumber dari Anggaran Pendapatan
dan   Belanja   Daerah   (Berita   Negara   Republik   Indonesia
Tahun 2012 Nomor 540);

26. Peraturan  Menteri  Dalam Negeri  Nomor  53  Tahun  2011
tentang   Pembentukan   Produk   Hukum   Daerah,
sebagaimana   telah   diubah   dengan   Peraturan   Menteri
Dalam   Negeri   Nomor   1   Tahun   2014   tentang   Perubahan
atas   Peraturan   Menteri   Dalam   Negeri   Nomor   53   Tahun
2011 tentang Pembentukan Produk Hukum Daerah (Berita
Negara Republik Indonesia Tahun 2012 Nomor 694);

27. Peraturan  Menteri  Dalam Negeri  Nomor  64  Tahun  2013
tentang   Penerapan   Standar   Akuntansi   Pemerintahan
Berbasis Akrual pada Pemerintah Daerah;

28. Peraturan  Menteri  Dalam Negeri  Nomor  37  Tahun  2014
tentang Pedoman Penyusunan Anggaran Pendapatan dan
Belanja Daerah Tahun Anggaran 2015;

29. Qanun   Kota   Sabang   Nomor   1   Tahun   2015   tentang
Anggaran   Pendapatan   dan   Belanja   Kota   Sabang   Tahun
Anggaran   2015   (Lembaran   Daerah   Kota   Sabang   Tahun
2015 Nomor 1);

                                                                                                                               

4

22. Peraturan …



30. Qanun   Kota   Sabang   Nomor   5   Tahun   2015   tentang
Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja Kota Sabang
Tahun   Anggaran   2015   (Lembaran   Daerah   Kota   Sabang
Tahun 2015 Nomor 5); 

MEMUTUSKAN:

Menetapkan :  PERATURAN   WALIKOTA   TENTANG   PENJABARAN
PERTANGGUNGJAWABAN   PELAKSANAAN   ANGGARAN
PENDAPATAN   DAN   BELANJA   KOTA   SABANG   TAHUN
ANGGARAN 2015.

Pasal 1
Laporan realisasi anggaran tahun anggaran 2015 terdiri atas:
1.    Pendapatan

a.   Pendapatan Asli Daerah  Rp  49.602.766.629,34 
b.   Dana Perimbangan Rp402.736.299.259,00
c.   Lain­lain Pendapatan yang sah  Rp  98.267.592.758,08

       Jumlah Pendapatan                            Rp550.606.658.646,42

2.    Belanja 
a.   Belanja Tidak Langsung

1)   Belanja Pegawai Rp216.694.508.433,00
2)   Belanja Bunga  Rp                        0,00
3)   Belanja Subsidi  Rp    3.000.000.000,00
4)   Belanja Hibah  Rp  14.371.019.203,00
5)   Belanja Bantuan Sosial  Rp    5.225.582.000,00
6)   Belanja Bantuan Keuangan  Rp  17.829.080.741,00
7)   Belanja Tidak Terduga Rp          139.678.000,00
Jumlah Belanja Tidak Langsung Rp257.259.868.377,00

b.  Belanja Langsung
1)   Belanja Pegawai  Rp  52.066.215.803,00
2)   Belanja Barang dan Jasa Rp156.631.874.893,00
3)   Belanja Modal Rp138.624.539.925,00
Jumlah Belanja Langsung Rp347.322.630.621,00

      Jumlah Belanja Rp604.582.498.998,00
Surplus/(Defisit) Rp(53.975.840.351,58)

3.    Pembiayaan:
a.   Penerimaan  Rp73.634.993.248,61
b.   Pengeluaran  Rp                      0,00

       Jumlah Pembiayaan Netto Rp   73.634.993.248,61
       Sisa Lebih Pembiayaan Anggaran
       tahun berkenaan  Rp19.659.152.897,03

Pasal 2

Ringkasan laporan realisasi anggaran sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1
tercantum dalam Lampiran I Peraturan Walikota ini.

                                                                                                                               

5

MEMUTUSKAN …



Pasal 3
Ringkasan laporan realisasi anggaran sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1
dirinci lebih lanjut ke dalam penjabaran laporan realisasi anggaran.

Pasal 4
Penjabaran laporan realisasi anggaran sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3
tercantum dalam Lampiran II Peraturan Walikota ini.

Pasal 5
Lampiran   sebagaimana   dimaksud   dalam   Pasal   2   dan   Pasal   4   merupakan
bagian yang tidak terpisahkan dari Peraturan Walikota ini.

Pasal 6
Peraturan Walikota ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan
Walikota ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kota Sabang.

Ditetapkan di Sabang
pada tanggal 10  September 2016

15
WALIKOTA SABANG,

        ttd

ZULKIFLI H. ADAM

Diundangkan di Sabang
pada tanggal  10 September 2016    23 

SEKRETARIS DAERAH KOTA SABANG,

  ttd

           SOFYAN ADAM

BERITA DAERAH KOTA SABANG TAHUN 2016 NOMOR 19

                                                                                                                               

6

Pasal 5 …


